
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 25 de

Setembro de 2020

Edição 688

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 263, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$100.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 4.4.90.52.00 1095

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 100.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  100.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 264, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$6.182.261,40 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................6.182.261,40

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 3.3.90.39.00 54 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 26.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0086.2194.0000 3.3.90.39.00 539
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 46.804,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.1173.0000 3.3.90.39.00 540
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 800.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.1176.0000 3.3.90.39.00 541
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 480.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.1177.0000 3.3.90.39.00 542
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 20.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2181.0000 3.3.90.39.00 546
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 300.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2182.0000 3.3.90.39.00 547
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 160.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2183.0000 3.3.90.39.00 548
SUPERINTENDENCIA 
DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 2.035.632,73

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

15.452.0087.2185.0000 3.3.90.39.00 549

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 224.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2187.0000 3.3.90.39.00 551

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 1.279.074,67

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2189.0000 3.3.90.39.00 553

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 800.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2190.0000 3.3.90.39.00 554

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 10.750,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.122.0095.2728.0000 4.4.90.52.00 55 GUARDA MUNICIPAL 33 033 033 -26.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0087.2188.0000 3.3.90.39.00 552

SUPERINTENDENCIA 

DE LIMPEZA PUBLICA 33 033 033 -6.156.261,40

Anulação ( - ).................................................................................................-  6.182.261,40

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1589/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 400/2019 que nomeou Marco 
Antônio da Silva Soares, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em 
comissão de Subsecretário Adjunto de Ações Comunitárias e Parlamentares, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar de 21/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 251/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão da servidora LARYSSA VALLADARES RANGEL 
CABRAL, Auxiliar de Secretaria, matrícula n°. 16202, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, anteriormente cedida para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, conforme portaria n° 219/2020, 
publicada no D.O. do dia 26/08/2020.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 22 de setembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
02005/19 Leilson Gomes Rangel
03700/19 Eloiza Rita Raimundo Vieira
04982/19 Magdalla dos Santos de Abreu
05028/19 Glaucielle Nunes de Oliveira
00547/20 Silvana Kock de Souza
00549/20 Adriana Michel Abílio Gebara
00660/20 Marilene da Silva Tavares – FMS
00714/20 Carla Magda Lessa Nunes

Secretaria Municipal de Governo

00725/20 Camila de Almeida Aguiar Conceição

00768/20 Cristina maria Braz Soares Torga

00770/20 Kátia Aparecida Assis dos Santos

01191/20 Márcio Silvia Martins Damásio

01204/20 Jocinete Miranda de Oliveira

01249/20 Rômulo Pereira de Almeida

01308/20 Shirley Nogueira Gomes Batista

01452/20 Wellington Machado Cypriano

01506/20 Oreide Rodrigues Machado

01540/20 Regiane da Silva Ferreira

01561/20 Danielle de Souza Henriques Nascimento

01652/20 Hilda Márcia Soares Monteiro

01658/20 Eliana da Costa Moreira da Silva

01660/20 Valdinéa Guimarães dos Santos

01737/20 Marcelo Peçanha

01792/20 Samela Carvalho dos Santos da Hora

01800/20 Silvia Campos dos Reis Martins

01813/20 Fabiana Schunk de Oliveira

01841/20 Priscilla Peixoto da Silva Medeiros

01855/20 Tânia de Souza Almeida Maggioni

01857/20 Rosilene dos Santos Gomes Lopes

01886/20 Elisabete dos Santos Ferraz

01893/20 Alciene Ferreira Avelino

01894/20 Diana Palmares Oliveira

01899/20 Renata Ribeiro Prudêncio Gomes

01907/20 Rosana Tavares de Azevedo

01930/20 Norma Suely da Silva

01931/20 Lígia de Fátima Ribeiro Cesário

01958/20 Daniele de Lima Themóteo

01965/20 Marlúcia Tomé dos Santos

01971/20 Francisco Fraga Pereira

02006/20 Neila Petronilha de Souza

02007/20 Neila Petronilha de Souza

02740/20 Flávia Carusi Viana – FMS

02775/20 Simone Aparecida dos Santos Monteiro – FMS

02792/20 Lígia de Fátima Ribeiro Cesário – FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 23/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Geral de Governo–

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME

01017/20 Isabel Gama Silva

01177/20 Valda Salvadora de Almeida Carlos

01185/20 Lucinéa Silva Martins Damásio

01213/20 Jocinete Miranda de Oliveira Alves

01238/20 Clemir Peixoto da Cruz Lopes

01281/20 Hyara Maria Paes de Almeida Mothé

01322/20 Fauazi Ribeiro Cherene

01334/20 Gilson da Silva de Jesus

01361/20 Erikados Santos Pessanha Ribeiro

01519/20 Pedro Jorge Cherene Junior

01692/20 Cláudia Maura Gouvêa Gomes

01727/20 Manoel Alves Junior

01730/20 Eliete Bragança Lima de Carvalho

01745/20 Cátia Maria de Oliveira de Mello

01749/20 Antônio José Pessanha Viana de Souza

01765/20 Luiz César da Silva Cerqueira

01769/20 Michele da Silva Bastos Rodrigues

01772/20 Jane Cristina da Silva Rosa Moreira

01785/20 Júnior César de Souza Rodrigues

01786/20 Marlon Andrews da Silva

01844/20 Nilceia Graça Moço Ribeiro

01845/20 Luciana Soares Marques

02541/20 Jodinéa Melo Maurício Cesário – FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02939/16 Isabel Cristina Vidal Pereira de Souza
00349/20 Cláudia Silvia de Souza
00447/20 Josilandia de Oliveira Beiral

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 23/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Geral de Governo –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

PORTARIA Nº 011/2020

CONSIDERANDO a necessidade de se normatizar a cobrança administrativa de 
créditos tributários e implementar rotina sistemática de tal cobrança para todos os créditos 
tributários exigíveis durante o período de acumulação das dívidas para realização de 
execução fi scal;

O Secretário Municipal de Fazenda da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, no uso 
de suas atribuições legais RESOLVE: 

Art. 1º - A cobrança administrativa será exercia pelo Gerente Fazendário da Diretoria de 
Cobrança Administrativa da Secretaria Municipal de Fazenda, da seguinte forma:

I -  do 1º ao 10º dia de cada mês serão realizados os protestos das certidões de dívida 
ativa de todos os tributos, não existindo valor mínimo;

II - a cobrança dos créditos de ISSCC – Imposto Sobre o Serviço na Construção Civil 
oriundos de processos de obras serão realizadas com base no relatório mensal emitido 
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, contendo informações 
sobre as obras concluídas e aquelas que tiveram a licença renovadas. 

Art. 2º O Coordenador Fazendário da Diretoria de Cobrança Administrativa da 
Secretaria Municipal de Fazenda será responsável por emitir e/ou verifi car a emissão diária 
das notifi cações para cobrança de contribuintes:

I - que realizaram parcelamentos e que se encontram com suas parcelas em atraso; 

II - que deram entrada com processos de transferência de nome, prescrição, obras e 
compensação, mas que possuem débitos com o fi sco municipal;

III - que foram autuados em processos fi scais julgados e que não possuem possiblidade 
de recurso administrativo;

Art. 3º O Gerente Fazendário e o Coordenador da Diretoria de Cobrança Administrativa 
da Secretaria Municipal de Fazenda fi carão responsáveis pela:

I - análise dos processos de prescrição;

II - análise dos processos de compensação e restituição;

III - resposta aos ofícios da Procuradoria Geral do Município;

Art. 4º A autoridade fi scal fi cará responsável pelos processos de baixa e cancelamento 
de débitos, que serão executados pelo Diretor e pelo Gerente Fazendário da Cobrança 
Administrativa da Secretaria Municipal de Fazenda.  

Art. 5º O cancelamento dos créditos prescritos será realizado de forma automatizada.

Art. 6º Quinzenalmente será realizada pelo sistema a revogação dos parcelamentos 
com 3 parcelas, consecutivas ou não, em aberto. Após será emitido relatório contendo as 
informações do débito, identifi cando o devedor para que o setor de cobrança possa emitir 
as notifi cações de praxe.

Art. 7º O sistema deverá elaborar relatório dos créditos próximos de serem alcançados 
pela prescrição, bem como sobre a possibilidade de agrupamento dos débitos, sendo 
encaminhada a Procuradoria Geral do Município para ajuizar a ação competente.

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda

ATO DO PRESIDENTE 

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei Municipal Nº 8.335/2013, regulamentada pelo Decreto Nº 179/2015 e na Portaria 
n° 2000\2017, e ainda, na Resolução CGPO Nº01/2020, que dispõe sobre critérios para a 
realização de reuniões por videoconferência no âmbito do  Comitê Gestor do Projeto Orla do 
município de Campos dos Goytacazes, considerando a necessidade de adoção de medidas 
excepcionais que garantam a efi cácia e segurança de atos administrativos, no período 
de  impossibilidade de realização de reuniões presenciais em função da necessidade de 
isolamento social durante a pandemia do coronavírus (COVID-19), convoca os membros do 
Comitê Gestor do Projeto Orla, para 24ª reunião, 4ª do ano de 2020, a realizar-se por meio 
de videoconferência, no dia 29 de setembro de 2020, às 09:30h, com término às 11:30h. 
A reunião ocorrerá através de plataforma eletrônica cujo link será divulgado previamente 
pelos meios de comunicação adotados entre os membros deste comitê. A reunião terá a  
seguinte pauta: 

I. Abertura;
II. Aprovação da ATA da 23ª Reunião;
III. Defi nição das atividades dos grupos de trabalho;
IV. Deliberações relativas à gestão da APA do Lagamar;
V. Informes;
VI. Assuntos Gerais;
VII. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2020. 

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Carta Convite n° 002/2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, por 
intermédio de seu Secretário, torna pública e comunica aos interessados que a Licitação, 
na modalidade Carta Convite n° 002/2019, fi ca REVOGADA, nos termos do art. 49, da Lei 
nº 8.666/93, em todos os seus termos, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada inserta nos 
autos do procedimento licitatório.

Carta Convite n° 002/2019 – Objeto: “Reforma da Casa Acolhimento Cativar- Rua 
Flodoardo Martins Silva, nº 26- Residencial Santo Antônio -Campos dos Goytacazes-Rj”. 

Campos dos Goytacazes, 22 de Setembro de 2020.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
Matrícula nº 36.720

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0086/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2020.
PROCESSO: 2020.099.000072-0-PR.

OBJETO: aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Órgão gerenciador, Processo: 2020.045.000050-2-PR 
e da Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus 
e Unidades Pré-Hospitalares) - Órgão participante, durante o período de 12 (doze) meses.

CONTRATADA: C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ME.
CNPJ sob nº 21.777.287/0001-30.

VALOR TOTAL: R$ 51.999,75 (Cinquenta e um mil e novecentos e noventa e nove reais e 
setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Portaria FMS nº 071/2020

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2.518/2017,  face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Portaria FMS nº 072/2020

DISPÕE SOBRE ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Pelo arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 1.937/2017,  face 
a inexistência de conjunto probatório que caracterize conduta ilícita e prática de infração 
administrativa passível de sanção.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 019/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e Juventude, nos termos do art. 25 da Lei municipal n.º 
8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a escala 
dos plantões dos conselheiros tutelares do Município de Campos dos Goytacazes, 

listada abaixo, no que se refere ao mês de setembro do corrente ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

(Republicado por ter saído com incorreção)

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ABRANGÊNCIA:
ALDEIA II, BOA VISTA II, GUANDÚ, CIDADE LUZ, COBRA VELHA, CONSELHEIRO JOSINO, ESPÍRITO 
SANTINHO, FAÍSCA, FUNDÃO, KM 8,9,10,11,12,13,14 E 15, LAGOAS DAS PEDRAS, MORRO DO 
COCO,MURUNDUM, MUTUTU, NOVA CANAÃ, PALMARES, PQ ALDEIA, PQ BOA VISTA, PQ CIDADE 
LUZ, PQ GUARUS, PQ LEBRET, PQ MARACANÃ, PQ NITEROI, PQ PALMARES, PQ SRTª HELENA, 
PQ SANTOS DUMONT, PQ SÃO JOSÉPQ SÃO MATEUS, PQ VERA CRUZ, PQ VISCONDE DE URURAI, 
RIBEIRO DO AMARO SANTA MARIA, SANTO EDUARDO, SAPUCAIA, TRÊS VENDAS, FAZENDA SRTª 
BÁRBARA, VILA NOVA, MUTUCA, CHAVE DO PARAISO, MATA DA CRUZ. 
 ATÉ A DIVISA DE ESPIRITO SANTO.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

 01/09 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

02/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

 03/09 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

04/09 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

05/09 Sábado (Plantão Alcançável)

06/09 Domingo (Plantão Alcançável)

07/09 Feriado (Plantão Alcançável)

08/09 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

09/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

10/09 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

11/09 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

12/09 Sábado (Plantão Alcançável)

13/09 Domingo (Plantão Alcançável)

14/09 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

15/09 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

16/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

17/09 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

18/09 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

19/09 Sábado (Plantão Alcançável )

20/09 Domingo (Plantão Alcançável)

21/09 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha Da Silva

22/09 Roberta Dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho De Souza

23/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

24/09 Dianini Moura Ribeiro Freitas e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro

25/09 Lidia Cunha da Silva e Gustavo Paes Menezes

26/09 Sábado (Plantão Alcançável)

27/09 Domingo (Plantão Alcançável)

28/09 Gustavo Paes Menezes e Lidia Cunha da Silva

29/09 Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

30/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Dianini Moura Ribeiro Freitas 

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ABRANGÊNCIA: 
ABADIA, AMENDOEIRA, ARRAIAL, BALANÇA RANGEL, BARIRI, BREJO GRANDE, CALABOUÇO, PQ. 
NOVO MUNDO, PQ. SANTA CLARA, CODIM, CUSTODÓPOLIS, ELDORADO, JARDIM AEROPORTO, 
JARDIM CARIOCA, JARDIM CEASA, NOVA CAMPOS, NOVO ELDORADO, PQ. ALVORADA, PQ, 
ANGELICA, PQ. BANDEIRANTES, PQ. VILA INDUSTRIAL, PQ. NOVO MUNDO, PQ. PRAZERES, PQ. 
PRESIDENTE VARGAS, PQ. NOGUEIRA, PQ. SANTA ROSA, PQ. SANTO ANTÔNIO, PQ. SÃO JORGE, 
PQ. VICENTE DIAS, PQ. SANTA EDWIRGES, PQ. RIO BRANCO, SANTA ANA, TERRA PROMETIDA, 
USINA SÃO JOÃO, PQ. SÃO DOMINGOS, LAGOA DO VIGÁRIO, MUNDEUS, TRAVESSÃO, PQ. 
SANTUÁRIO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/09 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

02/09 Mirian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

03/09 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mirian Batista Cardoso Faria

04/09 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

05/09 Sábado (Plantão Alcançável)

06/09 Domingo (Plantão Alcançável)

07/09 Feriado (Plantão Alcançável)

08/09 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

09/09 Mirian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

10/09 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mirian Batista Cardoso Faria

11/09 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

12/09 Sábado (Plantão Alcançável )

13/09 Domingo (Plantão Alcançável)

14/09 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias

15/09 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

16/09 Mirian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

17/09 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mirian Batista Cardoso Faria

18/09 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

19/09 Sábado (Plantão Alcançável )

20/09 Domingo (Plantão Alcançável )

21/09 Matheus Pedro da Silva Purcino  e Aline da Rocha Dias

22/09 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

23/09 Mirian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

24/09 Kamille Moreira de Barros Luna de Melo e Mirian Batista Cardoso Faria

25/09 Rosemary Pereira Rangel Silva e Matheus Pedro da Silva Purcino

26/09 Sábado (Plantão Alcançável)

27/09 Domingo (Plantão Alcançável )

28/09 Matheus Pedro da Silva Purcino e Aline da Rocha Dias 

29/09 Aline da Rocha Dias e Kamille Moreira de Barros Luna de Melo

30/09 Mirian Batista Cardoso Faria e Rosemary Pereira Rangel Silva

 CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ABRANGÊNCIA:
PARQUE RODOVIÁRIO, PECUÁRIA, NOVA BRASÍLIA, PARQUE LEOPOLDINA, PARQUE ESPLANADA, 
CAJU, PARQUE CORRIENTES, PARQUE JULIÃO NOGUEIRA, PARQUE ORIENTE, ALBERTO TORRES, 
BALEEIRA, SANTA CRUZ, COROA, MORANGABA, PERNANBUCA, QUILOMBO, URURAÍ, SERRINHA, 
LAGOA DE CIMA, IBITIOCA, IMBÉ DORES DE MACABU, ITERERÉ, RIO PRETO, TAPERA, PONTA DA 
LAMA, SENTINELA, LINHA DO RIO, MARGEM DA LINHA, CAXETA, DESERTO, GURIRI, IPIRANGA MORRO 
GRANDE, PLANICE, PEDRA NEGRA, VEIGA, VIANA.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/09 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Carolina Patrão

02/09 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

03/09 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza

04/09 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha 

05/09 Sábado (Plantão Alcançável)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

06/09 Domingo (Plantão Alcançável)

07/09 Feriado (Plantão Alcançável)

08/09 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Menezes

09/09 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarães Menezes

10/09 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Geovana Oliveira Almeida

11/09 Manuelli do Nascimento Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha

12/09 Sábado (Plantão Alcançável)

13/09 Domingo (Platão Alcançável)

14/09 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

15/09 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Carolina Patrão

16/09 Ana Paula Guimarães Menezes e  Geovana Oliveira Almeida

17/09 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Geovana Oliveira Almeida

18/09 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza E Manuelli do Nascimento Gonçalves

19/09 Sábado (Plantão Alcançável)

20/09 Domingo (Plantão Alcançável)

21/09 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

22/09 Carolina Patrão e Ana Paula Guimarães Menezes

23/09 Geovana Oliveira Almeida e Ana Paula Guimarâes Menezes

24/09 Geovama Oliveira Almeida e Ana Paula Queiroz Pessanha

25/09 Manuelli do Nascimento da Silva Gonçalves e Ana Paula Queiroz Pessanha

26/09 Sábado (Plantão Alcançável)

27/09 Domingo (Plantão Alcançável)

28/09 Carolina Patrão e Manuelli do Nascimento Gonçalves

29/09 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Carolina Patrão

30/09 Ana Paula Guimarães Menezes e Geovana Oliveira Almeida

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ABRANGÊNCIA: 
CAMBAIBA, CAMPO NOVO, CAPÃO, CENTRO, CHATUBA, FAZENDINHA, FLAMBOYANT, HORTO, IPS, 
JARDIM DAS ACÁCIAS, JOQUEI, LAPA, MARTINS LAGE, MATADOURO, MATINHA, NOVO JOQUEI, 
PENHA, TAMARINDO, TIRA GOSTO, TURF, USINA SANTO ANTÔNIO, VENDA NOVA, VILA MANHÃES, 
VILA MENEZES E OS PARQUES: SANTO AMARO, ALPHAVILLE, AURORA, CALIFORNIA, JOÃO 
MARIA, MACIEL, ROSÁRIO, SALO BRAND, SÃO BENEDITO, SÃO CAETANO, TAMANDARÉ, TARCÍSIO 
MIRANDA, PELINCA E RODOVIÁRIA (CAMPOS x VITÓRIA).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/09 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

02/09 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

03/09 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

04/09 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

05/09 Sábado (Plantão Alcançável)

06/09 Domingo (Plantão Alcançável)

07/09 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

08/09 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

09/09 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

10/09 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

11/09 Daniele Da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

12/09 Sábado (Plantão Alcançável)

13/09 Domingo (Plantão Alcançável)

14/09 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

15/09 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

16/09 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

17/09 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

18/09 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

19/09 Sábado (Plantão Alcançável)

20/09 Domingo (Plantão Alcançável)

21/09 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

22/09 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

23/09 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

24/09 José Jorge Muniz Sampaio e Flávio de Jesus Freire

25/09 Daniele da Silva Conceição Gomes e Agatha Rodrigues Monteiro

26/09 Sábado (Plantão Alcançável) 

27/09 Domingo (Plantão Alcançável)

28/09 Flávio de Jesus Freire e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

29/09 Agatha Rodrigues Monteiro e Daniele da Silva Conceição Gomes

30/09 Nathalya Corrêa Pereira Antunes e José Jorge Muniz Sampaio

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ABRANGÊNCIA: 
RESIDENCIAL SANTO ANTÔNIO, PARQUE IMPERIAL, BELA VISTA, VARANDA DO VISCONDE, 
PARQUE TROPICAL, DONANA, GOITACAZES, PONTO DO CARMO, TÓCOS, GOIABA, MARCELO, 
PONTA GROSSA, VEIGA, POÇO GORDO, CUPIM DE POÇO GORDO, ESPINHO, BEIRA DO TAÍ, SÃO 
SEBASTIÃO, CAMPO LIMPO, MINEIROS, ALTO DA AREIA, CABOIO, CORRENTEZA, SÃO MARTINHO, 
CANTO DO ENGENHO, RETIRO, CANAL DAS FLECHAS, SATURNINO BRAGA, ALTO DO ELISEU, 
LARGO DO GARCIA, SABÃO, PAUS AMARELOS, PONTO COQUEIRO, MUSSUREPE, SÃO BENTO, 
BAIXA GRANDE, BABOSA, MARRECAS, MULACO, PITANGUERA, SANTO AMARO, BOA VISTA, FAROL 
DE SÃO TOMÉ, TERMINAL PESQUEIRO. 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (09h ás 17h)

01/09 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

02/09 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

03/09 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel 

04/09 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

05/09 Sábado (Plantão Alcançável)

06/09 Domingo (Plantão Alcançável)

07/09 FERIADO (Plantão Alcançável  )

08/09 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

09/09 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

10/09 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

11/09 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

12/09 Sábado (Plantão Alcançável)

13/09 Domingo (Plantão Alcançável)

14/09 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

15/09 Renata Da Conceição e Jéssica Terra Moreira

16/09 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

17/09 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

18/09 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

19/09 Sábado (Plantão Alcançável)

20/09 Domingo (Plantão Alcançável)

21/09 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

22/09 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

23/09 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

24/09 Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

25/09 Ramires Menezes Batista e Manuelli Batista Ramos

26/09 Sábado (Plantão Alcançável)

27/09 Domingo (Plantão Alcançável)

28/09 Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ramires Menezes Batista

29/09 Renata da Conceição e Jéssica Terra Moreira

30/09 Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

PLANTÃO NOTURNO (17h ás 09h), FINAIS DE SEMANA E FERIADOS

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/09 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Roberta dos Santos de Azeredo 
Ribeiro

02/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mirian Batista Cardoso Faria e Geovana Oliveira Almeida

03/09 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Kamille Moreira Barros Luna 
de Melo

04/09 Danielle da Silva Conceição, Manuelli Batista Ramos e Lidia Cunha da Silva.

05/09 Jéssica Terra Moreira, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Aline Rocha Dias.

06/09 Miriam Batista Cardoso Faria, Geovana Oliveira Almeida e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

07/09 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva Purcino.

08/09 Ágata Monteiro Lysandro, Jéssica Terra Moreira e Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro.

09/09 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Renata da Conceição.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

10/09 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid Pessanha Alves 
Maciel.

11/09 Rosemary Pereira Rangel da Silva, Danielle da Silva Conceição e Manuelli do Nascimento da 
Silva Gonçalves.

12/09 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Ana Paula Queiroz Pessanha de 
Souza.

13/09 Rosemary Pereira Rangel da Silva, Danielle da Silva Conceição e Manuelli do Nascimento da 
Silva Gonçalves.

14/09 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Carolina Patrão Boeschenstein.

15/09 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Ágata Monteiro Lysandro

16/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Miriam Batista Cardosos Faria e Renata da Conceição.

17/09 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Kamille Moreira Barros Luna e Ana Paula Queiroz Pessanha 
de Souza.

18/09 Manuelli Batista Ramos, Lidia Cunha da Silva e Rosemary Pereira Rangel da Silva.

19/09 Ramires Menezes Batista, Flávio de Jesus Freire e Carolina Patrão Boeschenstein.

20/09 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágata Monteiro Lysandro  e Jéssica Terra Moreira

21/09 Flávio de Jesus Freire, Matheus Pedro da Silva Purcino e Carolina Patrão Boeschenstein.

22/09 Jéssica Terra Moreira, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Aline Rocha Dias.

23/09 Miriam Batista Cardoso Faria, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Corrêa Pereira Antunes

24/09 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura Ribeiro de Freitas.

25/09 Manuelli do Nascimento da Silva Gonçalves, Danielle da Silva Conceição e Manuelli Batista 
Ramos.

26/09 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Ranata da Conceição.

27/09 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Kamille Moreira Barros Luna e Ana Paula Queiroz Pessanha 
de Souza.

28/09 Carolina Patrão Boeschenstein, Ramires Menezes Batista e Flávio de Jesus Freire.

29/09 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágata Monteiro Lysandro e Jéssica Terra Moreira

30/09 Fabiana Rocha Sobrinho de Souz, Nathalya Corrêa Pereira Antunes e Renata da Conceição.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 302/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 28 de setembro de 2020 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ALEX GOMES DA MOTTA 25532 AVALIAÇÃO INTERNA

DANIELLE FERREIRA BITTENCOURT 28137 AVALIAÇÃO INTERNA

CLECIA DA SILVA GOMES 15096 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 302/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). FÁBIO DA COSTA MEDEIROS matrícula n°: 27429 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de setembro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000618-9-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 303/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). JUSSARA ALVES DE MORAES matrícula n°: 26673 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de setembro de 2020 (segunda-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000594-1-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 304/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). MIRELLE DA SILVA CRUZ DEFANTI matrícula n°: 33577 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de setembro de 2020 (terça-feira) 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.099.000720-4-PA –DESENQUADRAMENTO DO 
GRUPO DE RISCO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 305/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 29 de setembro de 2020 (terça-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ELIZABETH RODRIGUES TAVARES DE 
FREITAS

15211 AVALIAÇÃO INTERNA

ANDREIA CORREA SANT ANNA 35047 AVALIAÇÃO INTERNA

JUSSARA DA SILVA LOUREIRO 27611 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 306/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). LICEA JULIO DOS SANTOS, matrícula n°: 26703 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de setembro de 2020 (terça-feira) às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.099.000877-7-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 307/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ELIZABETH MARIA FERREIRA ALVES, matrícula n°: 274 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de setembro de 2020 (quarta-feira) 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001654-P-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 308/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). FLAVIA RIBEIRO MOTA BANDEIRA VIANA, matrícula n°: 17693 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de setembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001805-3-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 309/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ARANI GOMES XAVIER PEREIRA, matrícula n°: 19801 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de setembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001741-7-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 310/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). DANIELE BARBOSA SALLES DE ASSIS, matrícula n°: 16882 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de setembro de 2020 
(quarta-feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006782-5-PA – RENOVAÇÃO 
DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 311/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ALANE DA SILVA MARAVILHA, matrícula n°: 19415 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 30 de setembro de 2020 (quarta-
feira) às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006427-9-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 312/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 02 de outubro de 2020 (sexta-feira) às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

FERNANDA VIEIRA TRINDADE 17481 AVALIAÇÃO INTERNA

ALICE ESCODINO MACHADO SOUZA 26090 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 313/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANGELA CRISTINA DA SILVA ROSA, matrícula n°: 34369 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de outubro de 2020 (sexta-
feira) às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001591-0-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 314/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). DENISE NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula n°: 13375 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de outubro de 2020 (sexta-
feira) às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001696-3-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 315/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA matrícula n°: 17316 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de outubro de 2020 (sexta-
feira) às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001721-2-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 33, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Valmir da Silva dos Santos 
para Carla Patrícia Souza dos Santos.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a 
qual dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da 
Lei Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que, Valmir da Silva dos Santos, falecido em 19/06/2020, era 
autorizatário de serviço de táxi no Ponto nº 10, localizado na Rua Saldanha Marinho, em 
frente ao SAMDU, desde 01/11/1983, por meio do Prontuário nº 294765069.

CONSIDERANDO o Requerimento formulado por Carla Patrícia Souza dos Santos, 
o qual deu origem ao processo administrativo n° 2066/2020, pedindo a transferência da 
outorga para seu próprio nome, na condição de fi lha do titular.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de, 
Valmir da Silva dos Santos para Carla Patrícia Souza dos Santos, do Ponto de taxi nº 
10, localizado na Rua Saldanha Marinho, em frente ao SAMDU.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

CONVITE Nº 001/2020

A Comissão Permanente de Licitação do IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na 
Modalidade Convite nº 001/2020, discriminada abaixo, foi considerada FRUSTRADA. 

Objeto : Aquisição de peças automotivas e realizar a manutenção dos veículos, 
pertencentes a Guarda Civil Municipal, que atuam na fi scalização de trânsito deste 
município.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Presidente da CPL

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

CONVITE Nº 003/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na 
Modalidade Convite nº 003/2020, discriminada abaixo, foi considerada FRUSTRADA. 

Objeto : Contratação de empresa especializada em serviços de locação, montagem, 
desmontagem e instalação de estruturas metálicas (tapumes), a serem utilizados na área 
da Marinha (praia do Farol de São Thomé).

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Presidente da CPL

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 688 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de setembro de 2020


		2020-09-24T17:33:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




